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　　一、概述

　　2008年1月，中国出口香菇数量为4,036.3吨，比上个月增加
了127.0吨，金额为2,068.8万美元，比上个月减少了29.0万美
元，平均单价为5,125.4美元/吨，比上个月下降了240.6美元/
吨，与2007年同期相比，出口数量减少了783.3吨，同比减少
16.3%，出口金额减少了552.3万美元，同比减少21.1%，平均单
价下降了313.0美元/吨，同比下降5.8%。
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　　二、最近两年来各月出口走势

表1：2006年2月-2008年1月各月出口金额
单位：万美元，吨
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表2：2006年2月-2008年1月各月出口数量
单位：美元/吨
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　　三、分大洲情况图示

表3：2008年1-1月分洲出口数量、 金额
金额单位：万美元

数量单位：吨

亚洲

非洲
欧洲

南美洲

北美洲

大洋洲

亚洲 1,757.93

南美洲 3.78

非洲 2.34

北美洲 171.48

欧洲 120.03

大洋洲 13.22

亚洲

非洲
欧洲

南美洲

北美洲

大洋洲

亚洲 334

南美洲 0

非洲 1

北美洲 47

欧洲 19

大洋洲 2
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表4：2008年1月分国家（地区）出口情况（当月）

　　四、分国家（地区）出口情况

单位：吨、万美元

3,337.6 1,757.9 -17.4亚洲 -19.3

193.0 120.0 8.4欧洲 0.3

3.8 3.8 -22.9南美洲 -23.8

6.9 2.3 22.4非洲 -34.7

20.5 13.2 -26.0大洋洲 -47.5

474.4 171.5 -15.3北美洲 -40.9

686.4 530.5 7.3*东盟 -11.3

178.5 112.6 1.0*欧盟25国 -5.2

178.5 112.6 1.0*欧盟27国 -5.2

175.1 109.7 0.2*欧盟15国 -6.3

42.1 33.1 10,702.3*独联体 7,682.4

5.9 4.8 348.9*中东 316.8

1,575.2 762.3 -41.3  日本 -25.9

663.5 257.9 53.3  香港 -37.0

340.8 183.1 -6.2  马来西亚 -45.8

376.1 175.3 71.5  韩国 68.4

135.3 170.3 -17.0  新加坡 -5.3

450.0 161.0 -13.2  美国 -38.1

171.4 123.0 169.1  泰国 120.9

33.6 50.4 82.1  越南 2,958.8

30.0 26.8  哈萨克斯坦
69.9 25.6 21.1  荷兰 50.1

仅显示按金额排名前10名的国家和地区。

2008年1月

数量 金额
国别(或地区)

同期比%

数量 金额
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表5：2008年1分贸易方式出口情况（当月）

数量：吨；金额：万美元

　　五、分贸易方式出口情况

4,035.2 2,067.1 4,775.2一般贸易 2,603.6 -15.5 -20.6

1.2 1.7 7.3加工贸易 7.9 -84.0 -78.5

1.2 1.7 7.3  进料加工贸易 7.9 -84.0 -78.5

0.0 0.0 33.0边境小额贸易 4.9 -100.0 -100.0

0.0 0.0 4.0其他贸易 4.7 -100.0 -100.0

0.0 0.0 4.0  保税仓库进出境 4.7 -100.0 -100.0

金额

同期比%2008年1月 2007年1月

金额
贸易方式

数量 数量数量 金额
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表6：2008年1月分地区出口情况（当月）

数量：吨；金额：万美元

　　六、分地区出口情况

2.0 1.6 22.6北京 14.5 -91.2 -88.8

7.0 5.5 6.0天津 3.3 16.7 65.6

0.8 0.2 0.0河北 0.0

166.6 44.5 151.1辽宁 55.8 10.3 -20.2

56.7 24.5 29.6吉林 20.5 91.6 19.1

4.0 2.4 0.0黑龙江 0.0

440.6 180.7 1,179.6上海 483.9 -62.6 -62.7

12.8 4.2 57.0江苏 13.2 -77.5 -68.3

935.7 390.4 933.5浙江 344.3 0.2 13.4

3.4 3.9 5.9安徽 7.3 -43.2 -46.5

1,172.2 804.0 1,789.8福建 1,131.3 -34.5 -28.9

0.0 0.0 2.0江西 2.0 -100.0 -100.0

59.6 30.7 23.4山东 24.1 154.1 27.7

0.0 0.0 13.5河南 7.5 -100.0 -100.0

173.6 178.6 254.3湖北 253.1 -31.7 -29.4

984.4 392.5 308.3广东 251.3 219.4 56.2

0.0 0.0 18.5广西 1.7 -100.0 -100.0

1.9 1.5 0.0重庆 0.0

12.2 2.7 20.7云南 4.2 -40.9 -35.4

3.0 1.0 4.0陕西 3.2 -25.2 -68.2

金额

同期比%2008年1月 2007年1月

金额
地区

数量 数量数量 金额
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表7：2008年1月分企业性质出口情况（当月）

数量：吨；金额：万美元

　　七、分企业性质出口情况

205.6 165.1 386.0国有企业    155.7 -46.7 6.0

1,530.3 841.0 2,432.6外商投资企业 1,284.0 -37.1 -34.5

484.5 299.6 606.3  中外合资企业 382.2 -20.1 -21.6

1,045.9 541.4 1,826.3  外商独资企业 901.8 -42.7 -40.0

117.0 43.9 122.0集体企业    65.1 -4.1 -32.6

2,183.4 1,018.9 1,858.4私营企业    1,113.6 17.5 -8.5

0.0 0.0 20.7个体工商户  2.7

0.0 0.0 0.0其他 0.0

金额

同期比%2008年1月 2007年1月

金额
企业性质

数量 数量数量 金额
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表8：2008年1月分类别出口情况（当月）

数量：吨；金额：万美元

　　八、分类别出口情况及各月走势

4,036.3 2,068.8 0.5 -16.3 -21.1 -5.8 香菇

单价

同期比%2008年1月

金额
类别

数量 单价 数量 金额
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　　九、最近两年来各月分类别出口走势

表9：2006年2月-2008年1月各月香菇出口数量、金额走势
单位：万美元，吨

2
0

0
6

0
2

2
0

0
6

0
3

2
0

0
6

0
4

2
0

0
6

0
5

2
0

0
6

0
6

2
0

0
6

0
7

2
0

0
6

0
8

2
0

0
6

0
9

2
0

0
6

1
0

2
0

0
6

1
1

2
0

0
6

1
2

2
0

0
7

0
1

2
0

0
7

0
2

2
0

0
7

0
3

2
0

0
7

0
4

2
0

0
7

0
5

2
0

0
7

0
6

2
0

0
7

0
7

2
0

0
7

0
8

2
0

0
7

0
9

2
0

0
7

1
0

2
0

0
7

1
1

2
0

0
7

1
2

2
0

0
8

0
1

月份

0.5

1

1.5

2

2.5

3

3.5

4

4.5

5

5.5

, 
*1

0
0

0

出口额

出口量

表10：2006年2月-2008年1月各月香菇出口平均单价走势
单位：美元/吨
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表11：2008年1月出口价格、物量指数

　　十、出口价格、物量指数

99.379.5当月出口

注：以上年同期为100。

价格指数（派氏） 物量指数（拉氏）
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　　十一、行业动态

　　（一）国内生产情况
　　1月份，我国浙江、福建、河南等主产区正值香菇出菇旺
季，但由于今年南方遭受罕见的雨雪冰冻灾害，湖北、河南、浙
江等地香菇因低温而出菇减少，产量有所下降。

　　（二）国内市场行情和市场动态
　　随着主产区香菇的大量收获，缓解了国内冬季受雨雪天气影
响，蔬菜供应吃紧的局面，满足了冬季火锅餐饮消费的需要。但
随着春节消费旺季的来临和受减产等因素影响，国内香菇价格较
上月略有上扬，鲜香菇批发价格为6~12元/千克；干香菇依据等
级和规格，批发价格从44元/千克到80元/千克不等。

（三）国际市场行情：价格、需求动态；国外统计
　　2008 年1月，我国出口鲜香菇1,658吨，出口金额为408万美
元，平均出口单价为2.47美元/千克，数量和金额同比分别减少
38%和39%，单价与去年同期基本持平。本月，日本仍是我鲜香菇
第一出口市场。对日出口鲜香菇1,023吨，创汇251万美元，同比
分别减少53%%和52%。同期，鲜香菇对韩国、荷兰、英国、加拿
大等市场出口有较大增幅。
　　2008年1月，我国出口干香菇2,377吨，创汇1,660万美元，
平均出口单价为7美元/千克。出口数量同比增长12%，但出口金
额同比下降15%，平均出口单价下跌24%。本月，日本仍高居我干
香菇出口市场首位，对日出口干香菇552吨，金额为511万美元，
出口数量和金额同比分别增长4%和1%。此外，本月干香菇对韩
国、泰国和越南出口同比有较大增长，但对美国、马来西亚和新
加坡出口却同比小幅下降。

　　（四）国外政策动态：技术标准和贸易摩擦预警、行业动态
　　美国食品和药品管理局（FDA）通报2008年1月，我输美四个
批次的干香菇产品因质量问题而作退货处理。
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报告说明

香菇海关协调制度编码：

 07095920

 07123910
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中华人民共和国商务部
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